

Gebühren- und Spesenreglement

Angepasst und genehmigt an der GV 2024. Gültig ab 6. April, 2024

1. Gebührenreglement

Allgemein	RGS Mitglieder	Nichtmitglieder
Beitrittsgebühr pro Person	CHF 100	-
Jahresbeitrag pro Person, (inkl. Newsletter als Mailversand)	CHF 50	-
Postversand der Unterlagen (auf Wunsch)	CHF 20	
Herdebuchtierbeitrag (Pro Tier/Jahr)	CHF 12	-
Beurteilungsgebühren		
Grundgebühr pro Anfahrt bei der ordentlichen Tour	-	CHF 150 plus Fahrspesen
Grundgebühr pro Anfahrt <u>ausserhalb</u> ordentlichen Tour	CHF 150	CHF 150 plus Fahrspesen
Beurteilung (Lineare Beschreibung LBE) pro Tier	CHF 20	CHF 20

Die Haarproben sind für die Anerkennung zum RGS-Abzeichen Pflicht und die Kosten müssen vom Besitzer getragen werden.

2. Spesenreglement

Vorstand	Taggeld: CHF 100.00 pro Sitzung
	 Reisespesen zum Sitzungsort und für notwendige Vorstandsarbeiten, Fahrkarten 2. Klasse öffentliche Verkehrsmittel
	Verpflegung CHF 25.00 pro Sitzung
	Büroaufwand gemäss Auflistung (Telefon, Porti, Kopien, etc.)



Präsident/-in	 Arbeitsentschädigung CHF 1'000.00 pro Jahr Sitzungs- / Taggeld wie Vorstand Reisespesen zum Sitzungsort und für notwendige Vorstandsarbeiten, Fahrkarten 2. Klasse öffentliche Verkehrsmittel Verpflegung CHF 25.00 pro Sitzung Büroaufwand gemäss Auflistung (Telefon, Porti, Kopien, etc.)
Zuchtleiter/-in	 Arbeitsentschädigung CHF 1'000.00 pro Jahr Sitzungs- / Taggeld wie Vorstand Reisespesen zum Sitzungsort und für notwendige Vorstandsarbeiten, Fahrkarten 2. Klasse öffentliche Verkehrsmittel Verpflegung CHF 25.00 pro Sitzung Büroaufwand gemäss Auflistung (Telefon, Porti, Kopien, etc.)
Sekretariats- arbeiten	 Arbeitsentschädigung nach Tagesansatz: CHF 150.00 Büromiete/Archiv CHF 1'000.00 pro Jahr Büroaufwand gemäss Auflistung (Telefon, Porti, Kopien, etc.)
Kassier/-in	 Arbeitsentschädigung CHF 800.00 pro Jahr Sitzungs- / Taggeld wie Vorstand Reisespesen zum Sitzungsort und für notwendige Vorstandsarbeiten Fahrkarten 2. Klasse öffentliche Verkehrsmittel Verpflegung CHF 25.00 pro Sitzung Büroaufwand gemäss Auflistung (Telefon, Porti, Kopien, etc.)
Kontrollstelle (Rechnungs- prüfung)	Taggeld CHF 100.00 wie VorstandReisespesen wie Vorstand
Experten/ Expertinnen	 Taggeld CHF 150.00 Verpflegung CHF 25.00 pro Tag Fahrzeugentschädigung CHF 0.60 pro Kilometer Büroaufwand gemäss Auflistung (Telefon, Porti, Kopien, etc.)
Herausgeber/-in Vereinszeitschrift	 Pauschal CHF 500.00 pro Jahr (für Zusammentragen der Artikel, Layout, Aufgabe an Druckerei, Versand) exkl. Druckkosten und Porti
Vertreter/-innen Landessprachen	Taggeld CHF 150.00



Taggelder entsprechen ca. 10 Stunden Einsatz. Es können auch Halbtage abgerechnet werden.

Alle hier aufgeführten Funktionäre der RGS, welche einen ganzen Tag im Einsatz sind, haben die Möglichkeit CHF 25.00 für Verpflegung einzufordern.

Spesen werden nur gegen Rechnung vergütet, Rechnungen mit Einzahlungsschein bis spätestens 1. Dezember an den Kassier senden!

3. Ausgabenkompetenz Vorstand

Die Ausgabenkompetenz des Vorstandes beträgt CHF 2'000.00 pro Geschäft. Alle Änderungen sind jeweils von der Generalversammlung zu genehmigen.

4. Gültigkeit

Dieses Gebühren- und Spesenreglement wurde genehmigt an der Generalversammlung vom 6. April, 2024 in Agrovision Burgrain, Alberswil. Gültig ab 6. April, 2024



Anhang

Tarif Braunvieh Schweiz BVCH (Auszug)

Beiträge, Dokumente, Gebühren die direkt durch Braunvieh Schweiz den Züchtern belasten werden

Jährlich wiederkehrende Kosten:	RGS Mitglieder	
Mitgliederbeitrag fix (Abo CHBraunvieh + 10 Herdebuchtiere inbegriffen)	CHF 50	
Variabler Mitgliederbeitrag (ab dem 11. Herdebuchtier)	CHF 2	
Herdebuchdokumente für neu registrierte Kälber		
Abstammungsausweise für Kälber	CHF 8	
Erfassung Belegungen/Besamungen		
Belegung ab Stallbüchlein je EB	CHF 3	
Belegung ab Besamungsschein/-liste je EB	CHF 4	
Erfassung über BrunaNet	gratis	
BrunaNet		
Abonnementskosten BrunaNet, inkl. Paarungsplan für Betriebe pro Jahr – empfohlen	gratis	
Abstammungskontrolle		
Abstammungskontrolle mit LD-Chip (Kuh)	CHF 55	
Genomische Selektion mit MD-Chip (Stier)	CHF 99	

Angaben ohne Gewähr: Stand Juni 2024 – Weitere Infos bei Braunvieh Schweiz https://homepage.braunvieh.ch/tarife/